

## CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ CNPJ: 08.385.940/0001-58

Rua Felipe Guerra, 179, Centro, CEP. 59.300-000 Cx. Postal 48 – Fone: 3417-2954 – Caicó/RN GABINETE DO VEREADOR MAX AZEVEDO

## EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ,

O Vereador **Max Antônio Azevedo de Medeiros**, no desempenho do seu mandato, vem à presença de V. Exa. Com fundamento na LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN, no artigo 56, XIII, DA SEÇÃO II — DAS ATRIBUIÇÕES DO PREFEITO. Como, no Artigo 145 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, **REQUERER** que, **CASO SEJA APROVADO EM PLENÁRIO.** Seja aberto **PROCEDIMENTOS LEGAIS** que visem o afastamento do Prefeito Constitucional de Caicó/RN, o Sr. Judas Tadeu Alves dos Santos, por não cumprir de **FORMA INTENCIONAL** os requerimentos aprovados em plenário e enviados ao Poder Executivo solicitando informações.

**JUSTIFICATIVA**: São prerrogativas do Vereador FISCALIZAR. E neste caso específico o PEDIDO DE AFASTAMENTO DO PREFEITO DE CAICÓ/RN, dar-se pelo o fato de não enviar INFORMAÇÕES SOLICITADAS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ/RN DEVIDAMENTE APROVADAS EM PLENÁRIO em tempo previsto em lei, nem também, solicitar uma prorrogação de prazo conforme a Legislação.

O fato gerador, específico deste REQUERIMENTO DE AFASTAMENTO DO PREFEITO DE CAICÓ/RN é o que foi enviado através do OFÍCIO Nº 446/2024/SL.CMC, DE 18 DE ABRIL DE 2024, que solicita informações ao Prefeito de Caicó/RN em conformidade ao REQUERIMENTO 022/2024 de autoria deste Vereador. E ATÉ ESTA DATA NÃO OBTEVE AS DEVIDAS RESPOSTAS.

Câmara Municipal de Caicó, 08 de julho de 2024.

Lido e Despachado no	Expediente em	//2024	Ofício(s) nº(s) _		_/2024.
Data(s) de envio:	/2024.	Servidor:	Resposta(s):	·	

Now Normany

**Max Antônio Azevedo de Medeiros** Vereador